
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND        Lào Cai, ngày        tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc giao tạm thời số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan khối Đảng, Nhà nước cấp tỉnh, cấp xã;
Hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; đơn vị sự nghiệp công lập

cấp tỉnh, cấp xã thuộc tỉnh Lào Cai năm 2025

       

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
KHOÁ XVI - KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 1673/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 
của tỉnh Lào Cai năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 40-KL/TU ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính 
trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai 
đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Ban 
Chấp hành Trung ương về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức 
chính trị - xã hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc 
Trung ương giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của 
Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 
công lập;

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 
Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính 
và đơn vị sự nghiệp công lập;



2

Thực hiện Kết luận số 07-KL/TU ngày 04 tháng 7 năm 2025 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường kỳ tháng 7 năm 2025;

Xét Tờ trình số 15/TTr-UBND, ngày 06 tháng 7 năm 2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai về việc tạm thời giao số lượng hợp đồng lao động theo Nghị 
định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công 
lập cấp tỉnh, cấp xã thuộc tỉnh Lào Cai năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 20/BC-
BPC ngày 07 tháng 7 năm 2025 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý 
kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giao tạm thời số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định số 
111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan khối Đảng, Nhà nước cấp tỉnh, cấp xã; Hội 
được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, cấp xã 
thuộc tỉnh Lào Cai năm 2025 là 1.561 chỉ tiêu, cụ thể:

1. Khối Đảng cấp tỉnh: 93 chỉ tiêu.

2. Khối Nhà nước cấp tỉnh: 261 chỉ tiêu.

3. Hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: 16 chỉ tiêu.

4. Đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh: 311 chỉ tiêu.

5. Cơ quan Đảng, chính quyền cấp xã: 198 chỉ tiêu (lái xe).

6. Đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã: 682 chỉ tiêu.

Điều 2. Chế độ, chính sách đối với hợp đồng lao động 

1. Áp dụng theo phương pháp tính hệ số thang bảng lương của nhân viên 
thừa hành phục vụ, được nâng bậc lương và các chế độ, chính sách khác có liên 
quan đến tiền lương theo quy định của pháp luật.

2. Nếu mức lương hiện tại đang hưởng cao hơn mức tính hệ số lương theo 
ngạch bậc thì áp dụng chi trả theo mức lương hiện tại, cho tới khi quá trình tăng 
lương bằng mức lương hiện nay thì tính theo hệ số lương tương ứng.

3. Trường hợp hợp đồng lao động chuyển công tác trong cơ quan, đơn vị 
khối Đảng, Nhà nước thì được tính nối tiếp tiền lương theo hệ số.

4. Trường hợp chuyển công tác ra ngoài cơ quan, đơn vị khối Đảng, Nhà nước 
thì không được tính nối tiếp tiền lương theo hệ số và các chế độ chính sách khác.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai, hướng dẫn thực 
hiện Nghị quyết theo quy định.



3

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ 
đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, Kỳ 
họp thứ hai thông qua ngày 08 tháng 7 năm 2025 và thay thế Nghị quyết số 
122/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái 
về giao biên chế công chức hành chính, biên chế các hội có tính chất đặc thù; phê 
duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các 
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc khối Nhà nước; khoán hợp đồng lao động thực 
hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ 
quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và khối Nhà nước tỉnh 
Yên Bái năm 2025./.

Nơi nhận:  
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Thường trực HĐND các xã, phường;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVpc.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-13T16:39:46+0700
	TỈNH ỦY LÀO CAI
	Trịnh Xuân Trường<txtruong-tinhuy@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-13T20:53:59+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-13T20:54:09+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-13T20:54:28+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




